
6 26 de maio de 2025 Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

OMunicípio de Miraguaí, TORNAPÚBLICO o CANCELAMENTO do Edital de
Pregão Presencial nº 23/2025, p/Aquisição de sêmen bovino e nitrogênio.
Miraguaí, 23/05/2025. LEONIR HARTK - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

SECRETARIA DA FAZENDA
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

APrefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na rua José Antônio Picoral, nº 79, bairro Centro,
torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA o edital de Pregão Eletrônico
N° 12/2025 para Registro de Preço - Aquisição Futura e Parcelada de Eletrodomésticos e Linha
Industrial. EXCLUÍNDO DO CERTAME, O ITEM 12 - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL. A data de
abertura permanecerá às 14h do dia 26/05/2025. Cópia do edital e credenciamento das
empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br
ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas
segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

DELCI BEHENCK DIMER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 74/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE SACO PLÁSTICO PARA LIXO. Data de abertura: 14h do dia 09/06/2025.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 107/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE MONITORAMENTO VIA RÁDIO FREQUÊNCIA. Data de abertura: 14h do dia 10/06/2025.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2025- PROCESSO 54/2025
O Município de Ibirapuitã/RS, torna público para conhecimento dos interessados que
ocorrerá Pregão Eletrônico para aquisições de equipamentos de Sinalização Viária e EPIs
para a Secretaria de Obras e Viação doMunicípio. O Credenciamento deverá ser efetuado
até às 23:59h do dia 05/06/2025 e o início dos lances às 8:00hs do dia 10/06/2025. Mais
informações, na Secretaria da Fazenda no horário de expediente de segunda à sexta-feira,
pelo fone (54) 99669-8283, ou no site www.ibirapuita.rs.gov.br e no Link: https://ibirapuita.
msgestaopublica.app.br:8079/comprasedital/

Em 23 de Maio de 2025
Rosemar Hentges- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torna pública a retificação da Licitação: PREGÃOELETRONICO – REGISTRODE PREÇONº 07/2025
- Objeto:CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADA, PARASERVIÇOSDEHORASMÁQUINA
DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, MOTONIVELADORA, RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO
BASCULANTE TRUCK PARA USO EM MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E DEMAIS SERVIÇOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO, SANEAMENTO E
TRÂNSITOESECRETARIAMUNICIPALAGROPECUÁRIA,MEIOAMBIENTEEDESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO. Sessão de recebimento das propostas: 10/06/2025 às 09:00 horas, pelo endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital poderá ser requerido na Prefeitura Municipal
e consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone (55) 21201014,
Setor de Licitações. Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 23 de maio de 2025. Hugo Jonas
Neske - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2024

OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
visando dar continuidade ao processo licitatório, RETIFICOU o edital de Pregão Presencial
nº 031/2024, para aquisição de Escavadeira Hidráulica, com recursos provenientes de
Contrato de Repasse Convênio: 955984/2024. O credenciamento, entrega dos envelopes
e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural
Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 09
de junho de 2025, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da
Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda
a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura
Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Ivan BatistaAgatti,
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
cujo objeto é aquisição de playground para a EMEI Gente Miúda e EMEI Mônica,
conforme descrito em Edital. A abertura das propostas será no dia 12/06/2025, às 09
horas. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 23/05/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação namodalidade de Concorrência Eletrônica
cujo objeto é pavimentação com blocos intertravados de concreto da Rua Pedro Luiz
da Silva. A abertura das propostas será no dia 11/06/2025, às 09 horas. Cópias do
Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 23/05/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal Nº
14.133/21, comunica:PUBLICAÇÃOde: PREGÃOELETRÔNICO nº 13/2025
– Serviços de LAVAGEM de Veículos, Máquinas e Equipamentos, com
abertura em 09 de junho de 2025 (segunda-feira), às 9:00 h. Editais no site:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Pinhal da Serra, 23 de maio de
2025. José Robison R. Duarte – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 05/2025 - Objeto: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
VISANDO OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA, Apresentação das
propostas até o dia 03/07/2025, às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Início da Etapa de Lances: 03/07/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 23/05/2025. RUDIMAR
ARGENTON - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO Nº 01/2025
EXTRATO DE ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS comunica aos interessados que
aderiu à adesão a ata de registro de preços Pregão Eletronico 31/2024 - registro de preços
do Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU para aquisição
veículo novo tipo van minibus conforme os seguintes dados:
ÓRGÃO GERENCIADOR: Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai
- CIRAU
PROCESSOLICITATÓRIODEORIGEM: Pregão Eletronico 31/2024 - Registro de Preços
OBJETO: Registro de Preços visando futuras aquisições de veículos novos tipo van
minibus.
REGISTRO DE PREÇOS: Ata de Registro de Preços Pregão Eletronico 31/2024
DETENDORA DO REGISTRO: INGÁ CAMINHÕES LTDA CNPJ 23.008.729/0001-00
DATA DAADESÃO: 22/05/2025
VALOR TOTAL: R$ 403.620,00

Frederico Westphalen, 22 de maio de 2025.

CHESTER MAXWEL FRANCESCATTO
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
OMUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura doEDITALDE LICITAÇÃO
Nº 015, PREGÃOPRESENCIALSRPNº03/2025.Objeto: Registro de Preços para /ou futura aquisição de
MATERIAL, DENOMINADO CARGADE CASCALHO (pedra em basalto). Data de abertura: 06/06/2025
Horário: 08:30 horas. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach,
655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo fone (51) 3655-9085, pelo e-mail licitacoes@
valeverde.rs.go.br ou editais na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – link Setor de Licitações.

Vale Verde/RS, em 23 de maio de 2025.

RICARDO FROEMMING
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital de Licitação n°014/2025 - Pregão Eletrônico nº 004/2025

OMUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro, torna público que realizará
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, por item, constitui objeto deste Edital, Registro de Preços para
eventual e/ou futura aquisição de material hidráulico, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. As propostas devem ser cadastradas no site mencionado até às 8h00min. do dia 04/06/2025
e a sessão pública de lances terá início dia 04/06/2025 às 09h00min. O Edital está à disposição dos
interessados na PrefeituraMunicipal e nos sites www.valeverde.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Maiores informações pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.br.

Vale Verde, 21 de maio e 2025
RICARDO FROEMMING
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICO061/2025:Serviços de aulas de dança. Fase de lances
dia 09/06/2025 às 08:00 hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 064/2025: Aquisição de equipamentos e materiais
para a Educação. Fase de lances dia 11/06/2025 às 08:00 hs no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL 002/2025
O MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL de Pregão Presencial
nº 002/2025, o qual objetiva a contratação de empresas para a realização de transporte escolar no
Município de Rio dos Índios, de acordo com o edital disponível na página: https://riodosindios.rs.gov.br.
Retifica-se o edital da licitação, na “Cláusula Quinta – Da Vigência” na Minuta do Contrato, anexo IX do
edital, possibilitando a prorrogação contratual até o limite permitido pela lei 14.133/2021.
Ficam mantidas a data e horário para o recebimento de propostas e a abertura da sessão pública.

Rio dos Índios/RS, 23 de maio de 2025.

Flavio Golin
Prefeito

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SÃO MARTINHO
DA SERRA-RS

EDITAL Nº 29/2025
PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 01/2025
CONTRATAÇÃO POR PRAZO

DETERMINADO
Objeto: Realização de Processo Seletivo
Simplificado para contratação por prazo
determinado para a função de Médico
Ginecologista -12h. Período das inscri-
ções: 26 de maio de 2025 a 30 de maio
de 2025. Horário: das 8h às 14h. Informa-
ções: Av. 24 de janeiro, 853 ou pelo fone
55 3277 1100. Robson Flores da Trindade.
Prefeito Municipal.

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência Eletrônica nº 002/2025 –Suspensão do certame para adequações necessárias do edital,
após as devidas correções, será designada nova data para abertura do certame.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIOS

Reunião trata sobre 
situação financeira 
de Santa Cruz do Sul

O prefeito de Santa Cruz do Sul, 
Sérgio Moraes, reuniu-se com secre-
tários municipais e vereadores para 
apresentar um panorama da grave 
situação orçamentária enfrentada pela 
prefeitura. O encontro, realizado no 
Salão Nobre do Palacinho, teve como 
objetivo expor a realidade financeira 
das secretarias e buscar apoio do Le-
gislativo para a adoção de medidas de 
contenção de despesas.

Desde que assumiu a gestão mu-
nicipal, em janeiro deste ano, Moraes 
tem manifestado preocupação com 
o cenário encontrado, com recursos 
comprometidos e pouca margem para 
novas ações. “ A preocupação, segun-
do o prefeito, vai além do presente. 

“Se não tomarmos providências 
agora, as consequências podem ser 
ainda mais graves em 2026”, alertou. 
Em sua fala, reforçou a importância 
da transparência na condução da ad-
ministração e solicitou o engajamento 
de todos os poderes. “Chamamos os 
vereadores aqui para que tenham um 
panorama real da situação. Temos que 
ser transparentes quanto aos desafios 
que temos pela frente. Somos os 
responsáveis eleitos para cuidar do 
dinheiro público e precisamos jogar 
com a verdade. Entre todas as áreas, 
a saúde é prioridade. Precisamos ga-
rantir que a população continue tendo 
acesso a atendimentos de qualidade, 
mesmo em meio às dificuldades. Essa 
é uma hora de união e responsabilida-
de”, afirmou. 

Conforme exposto pelo secre-
tário municipal de Planejamento e 
Mobilidade Urbana, Vanir Ramos 
de Azevedo, há atualmente R$ 54 
milhões em caixa, porém o valor 
está inteiramente comprometido 
com contratos firmados em gestões 
anteriores. Segundo ele, os números 
mostram um desequilíbrio entre recei-
ta e despesa: somente a Secretaria da 
Saúde precisa de R$ 32 milhões até 
o fim do ano para manter os serviços 
previstos, enquanto a Secretaria de 
Desenvolvimento Social requer R$ 
10 milhões, e as demais secretarias, 
somadas, demandam quase R$ 22 
milhões. “O município tem feito um 
esforço muito grande para economi-
zar, mas há necessidades que precisam 
ser mantidas”, ponderou.


